disposto no Artigo 76, Inciso X, da Lei OrgânicaMunicipal,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgoa seguinteLei:

Art. 1° - O Orçamento Fiscal do Municipio de Agudo para o exercício de 2002 estima a

Receita e fixa a Despesa em R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil

reais)para a Administração Direta, discriminados pelosanexos integrantesda Lei.

Art.2°- A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e de receitas

correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações

[...]

quantificaçãodo valor locado a cada rubrica, partilhandoo total de valores com que o

r

Poder Público Municipal poderá contar no exercrcio de 2002, em parcelas,de modo a que

cada Setor da Administração Municipal possa absorver -as- despesas necessárias à

consecução dos serviços prestadosà comunidade.

O valor de R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentosmil

reais), foi obtido do cruzamento de informações e dados fornecidos pelo Ministério da

Fazenda, Secretaria de Estado da Fazenda e Secretaria Municipal de Fazenda.

Apresentamos as considerações teóricas necessárias à boa

apreciaçãoda matéria, assim sendo, passamos às quantiñcações.

[...]

Secretaria da Saúde e Bem Estar Social 16,42%

Gabinete do Prefeito 4,30%

Fundo de Previdência do Servidor 7,17%

O Orçamento de 2002 tem algumas inovações como por

exemplo: a redução da Receita do valor da participaçãodo Município no FUNDEF, no

valor de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), que nos Exercícios anteriores

apareciacomo Despesa e a inclusão da Reserva de Contingência.

A Câmara Municipal, considerando sua instalação no Centro

Administrativo Municipal e os valores que, ao longo do tempo, vem sendo necessários à

sua manutenção, foram destinados 3,14% (três vírgula quatorze por cento).